FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 421 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 607; Del Giudice, *Una legge suntuaria etc.*, p. 206 n. (not.).

55. - (*Committitur monast. Casenove officium custodie insule Tremitane*). (Reg. 31, f. 105).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc., VI, D. 12, f. 217, t. (not.).

56. - (*Mandatum pro Bertrando dom. Baucii, milite, comite Avellini, de exhibitione terre Lauri que fuit ei concessa*). (Reg. 31, f. 105).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 698 (not.) in MSS. Scandone.

57. - Scriptum est ... mag. Petro Farinelli Thesaurario ... cler. etc. Cum de prudentia, industria et legalitate nob. Hervei de Caprosia mil., cons. ac Thome de Busencyaco mil. ... familiarium ... plenam fiduciam obtinentes pred. Herveum nostrum in Urbe Vicarium et dictum Thomam nostrum in eadem Urbe Marescallum duxerimus usque ad nostrum beneplacitum statuendos, f. t. ... mandamus quatinus eisdem Vicario et Marescallo vestes consuetas, prout eas nob. viro Iacobo Cantelmi mil. nostro nunc in Urbe Vicario, ac

Marescallo secum in eadem Urbe moranti, dudum exhibuisti, debeas exhibere et licet eidem Iacobo pro X tantum scutiferis vestes exhibueris; volumus tamen quod dicto Herveo vestes pro XII scutiferis exhibere procures et insuper mittas cum eis aliquem virum ydoneum et fidelem, qui eisdem expensas necessarias usque ad Urbem debeat ministrare. Dat. Fogie, XVII oct. VI ind. (Reg. 31, f. 106 t.).

FONTI: De Boüard, *Le Régime etc.*, p. 288 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 421 (not.); id., Ms. in Arch. (not.).

58. - (*Re Carlo scrive al Tesoriere del Regno* « Cum providerimus ut illi stipendiarii, qui cum Assaldo de Rocca morantur Capue, debeant cum nob. viro Herveo de Caprosia nostro in Urbe Vicario, ire ad Urbem ipsam et ibidem morari ... mandamus ut eisdem stipendiariis de mutuo studeas pro-videre »). Dat. XVIII oct. VI ind. (Reg. 31, f. 106).

FONTI: De Boüard, *Le régime politique etc.*, p. 163 (trascriz. parz.).

59. - (*Si ha notizia dei Maestri Massari di Basilicata, Capitanata, Sicilia Citra e Ultra, T. di Lavoro, dei Maestri delle Razze di Basilicata, Calabria, Sicilia, Capitanata; del maestro Marescallo di Puglia e di Calabria*). (Reg. 31, f. 107 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 607, t. (not.).

60. - Commissio iud. Bisancii pro officio salis. De Curia.

Scriptum est iud. Bisancio de Vigiliis etc. De fide etc. tuam fiduciam obtinentes, te super officio salis totius Apulie, ammoto inde Leone Acconzaioco de Ravello, qui ipsum officium exercebat, usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum, ideoque f. t. precipimus quatinus omnes salinas nostras ubilibet per totam ipsam provinciam existentes, ac totum sal residuum ap. dictum Leonem et subofficiales suos in salinis ipsis et fundicis nostris ipsius provincie et domos eorumdem fundicorum, in quibus ipsum venditur et servatur a pred. Leone, cui de assignandis ipsis tibi mandatum nostrum dirigitur, incontinenti recipias et in custodiendo, emendo et vendendo ipso serves et servari facias capitula infrascripta, vid.:

Emas totum sal quod fit et fiet in omnibus et singulis salinis partium earumdem et ubilibet per iurisdictionem eandem et sal etiam quod factum est et nondum emptum et venditum est per officiales nostros.

Et si de sale ipso aliquid est in fraudem Curie nostre venditum; si etiam venditio ipsa in fraudem Curie nostre facta fuerit, talis venditio irritetur.

Volumus tamen quod eam quantitatem tantum de sale ipso salinarum privataram personarum recipias ad manus tuas et solvas precium pro eodem, quod fuerit sufficiens ad vendendum.

Residuam vero quantitatem facias custodiri et conservari a patronis et ab ordinato per te, quo usque prima quantitate salis per te vendita, pred. residua quantitas tibi ad vendendum fuerit oportuna.

In salinis autem nostris sal fieri et confici facias in maiori quantitate qua fieri et confici poterit; de quo, vendita quantitate que vendi poterit, reliquam quantitatem cum diligentia conservari et custodiri facias, ut processu temporis et successive de sale ipso per venditionem ipsius continuato tempore utilitas nostre Curie procuretur, nec ob defectu salis de proventibus et iuribus officii salis dampnum et incomodum Curia nostra incurrat.

Verum tamen ordines quod fiant tot palearia circa salinas que sufficient ad reponendum, et conservandum in eis tantum sal quod est vel fiet tam in salinis privatorum quam nostris.

Palearia autem ipsa fient cum portis amplis et cum clavibus ita quod postquam sal ibi repositum fuerit, possit bene claudi et firmari, ne aliquid possint subtrahere vel furari de sale ipso.

Quibus paleariis factis facias fieri in salinis nostris et privatorum, in maiori qua fieri poterit quantitate sal reponi et conservari ibidem.

Et si forte remanserit aliqua quantitas salis, que in paleariis ipsis reponi non possit, custodiatur bene per patronos salinarum cum aliquo viro fideli et ydoneo ipsis per te adhibendo; et signifies Nobis totam quantitatem salis illius quod non fuerit repositum in ipsis paleariis, tam vid. novis quam veteris (sic) nec non et numerum paleariorum ipsorum que fient et ubi, cum altitudine, longitudine, amplitudine et capacitate cuiuslibet eorumdem. Non tamen intelligas palearia ipsa fieri debere circa salinas montanas cum non liquefiant aquarum incuribus.

Item emas a patronis salinarum sal ipsum equaliter in singulis salinis pro rata salis quod fiet in ipsis salinis, ita quod non fiat maior gratia uni patronorum salinarum quam alteri in emenda ab eo maiori quantitate quam ipsum contingat pro rata salis salinarum suarum.

Pro sale quoque quod fiet in salinis nostris dabis confectionibus salis ipsius pro quibuslibet C sal. ad sal. gen. de thum. VIII per salmam, pro mercede eorum unc. auri unam p. g., sicut extitit hactenus consuetum.

Pro sale ... quod fit et fiet in salinis aliorum, dabis pro quibuslibet C sal. unc. auri unam et tar. X eiusdem p. g. sicut extitit hactenus consuetum.

Pro eo ... sale quod factum est hactenus et non emptum et venditum per officiales nostros, ut supradictum est, dabis ad rat. de unc. auri I pro singulis C sal. salis facti in salinis aliorum, dabis unc. auri I et tar. X.

Vendas autem sal ipsum totum in fundicis nostris e non alibi ubi vendi hactenus consuevit, modo subscripto, vid.: in fundicis Termularum, Vesta-

rum, Manfridone, Fogie, Venusii, Melfie, Salparum, Baroli, Trani, Iuvenati Bari, Monopoli, Brundusii, Idronti, Gallipoli, Tarenti et Turris Maris; quos fundicos si reparatione indigent, facias reparatione necessaria reparari. Modus ... venditionis hic est vid.: ementibus, onerantibus et portantibus sal ipsum per mare extra Regnum vendas ad rat. de unc. auri VI p. g. pro singulis C sal. ad sal. gen. de thum. VIII per salmam.

Item vendas sal ipsum ementibus et portantibus illud infra Regnum ad rat. de unc. auri VIII eiusdem ponderis pro singulis C sal. ad salmam pred., sicut vendi consuevit tempore qd. Frederici olim Romanorum imperatoris. Et sumptus omnes qui fient in portando sale a salinis ad loca ubi vendi debet pretio venditionis addantur; ita quod pure proveniant Curie nostre de singulis C sal. que deferuntur extra Regnum unc. auri VI et de singulis C sal. que deferuntur infra Regnum unc. auri VIII; cavens tamen quod necessarios sumptus facias et moderatos; inhibemus namque tibi ... quod pretium supradictum tam emptionis quam venditionis augere vel minuere in aliquo non presumas, nisi per speciale mandatum nostre Celsitudinis pendens tibi, aliud iniungitur semper etiam studiosus existas et diligenter attendas ne aliquis cuiuscumque conditionis sit, fundicum vel cabellam salis facias absque mandato pendente nostre Celsitudinis speciali; quod si fecerit inhibendo id fieri significes Curie nostre nomen illius qui fecerit et locum in quo fundicum seu cabellam ipsam temptaverit exercere.

Presentem equidem provisionem et ordinationem nostram, quam tibi supra describimus usque ad beneplacitum nostri te volumus observare; reservamus tamen beneplacito nostro minuere et augere alte et basse, quotiens et quando et ubi voluerimus pretium emptionis et venditionis pred. et totam ordinationem seu provisionem eandem.

Volumus ... et mandamus tibi quod singulis III mensibus quaternum unum per totum consimilem quaterno tuo de particulari emptione et venditione salis ipsius, cum nominibus eorum a quibus emeris et a quibus vendideris, Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sub sigillo tuo transmittas, ut si diligenter processeris processus tuus laudabilis te comendabilem nostro conspectui representet et si fueris negligens vel remissus tibi tua negligentia imputetur et nostra Curia servetur indemnis, super quibus omnibus ... exequendas illam diligentiam et sollicitudinem studeas adhibere, sicut exinde in nostri presentia, tactis sacrosanctis Evangelii iuramentum corporale prestitisti quod proinde meritorum obsequiis coram Maiestate nostra appareas commendandus. Dat. Fogie, I nov. VI ind. (Reg. 31, f. 109 e t.).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch etc.*, p. 225 (trascriz.).

61. - Statutum Thesaurariorum Castri Salvatoris ad Mare.

Karolus etc. Dilectis fidelibus et familiaribus suis Mag. Guillelmo Boucelli de Parisius clero, Risoni de Marra de Barulo et Petro Butino de Andegavia

receptoribus et conservatoribus Thesauri sui in Castro Salvatoris ad Mare de Neapoli quod idem Castrum vulgariter appellatur Castrum Ovi gratiam suam etc. Cum res ita sit, quod Nos preceperimus et ordinaverimus quod tota nostra moneta, omnium proventuum nostrorum et omnium exituum; ac reddituum nostrorum Regni nostri Sicilie et aliunde debeat portari et mitti per officiales nostros ad Castrum pred. et assignari vobis tribus, volumus et vobis precipimus, quatenus vos in recipiendo conservando et expendendo monetam ipsam debeat tenere et custodire firmiter absque mutatione aliqua statutum et modum qui inferius sunt subscripti. Statutum vero et ordinatio talia sunt:

Primo quod totam nostram monetam, que portata erit ad Castrum pred. vos tres insimul eam recipiatis nomine nostro et pro Nobis, et de moneta illa quam reciperetis facietis apodixam illi vel illis qui eam vobis tradiderint et in illa apodixa ... contineatur que erit illa moneta quam reciperetis, aut aurum tarenum aut augustales, aut floreni, aut alia moneta et quantum de unaquaque moneta et de quibus nostris proventibus, exitibus et redditibus, illa moneta proveniet, illamque apodixam quam vos facietis, sigillabitis tribus sigillis vestris ut unusquisque vestrum propria manu sua scribet in illa apodixa et quando illa apodixa erit facta, vos recipietis ab illo vel illis qui vobis dederint, tradiderint et assignaverint monetam illam, antapocam, idest unam apodixam in qua recognoscant quod vobis tradiderint tantum de moneta, quantum apodixa quam ei vel eis tradideritis continebit et non amplius. Ita quod tali modo fiat una scilicet et alia, unam vid. sicut illam monetam receperitis, et alia sicut eam vobis tradiderint. Et duos quaternos fieri facietis in quorum uno in gallico et alio in latino scribi facietis totam monetam quam receperitis una quaque die distinte, sicut provenerit, sicut superius est, distinctum in apodixa, et estote circumspecti quod apodixa antapoca et dicti duo quaterni concordes sint omnino in quantitate monete ... in anno in mense in die et indictione. Totam vero monetam quam recipietis fideliter custodietis pro Nobis in Castro pred. et nemini de ea tradetis parvum vel satis nec de ea quicquam expendetis absque nostro speciali mandato. Quod quidem mandatum fiat per nostras patentes litteras et ille lictere fiant isto modo: primo littere scribantur in gallico et sint sigillate magno nostro sigillo Regnorum Jerusalem et Sicilie, pendent et adhuc sit in illis licteris nostrum parvum et secretum sigillum talis impressure qualis est istud quod in presenti littera appositum est et quo est sigillata et quando Nos per litteras nostras modo supradicto factas mandabimus vobis quod Nobis monetam mittatis, vos illas litteras custodietis; et illam quantitatem quam vobis mandabimus ad nostram presentiam transmictetis per illum vel per illos qui nominabuntur in illa nostra littera quam vobis mandabimus pro ipsa pecunia ad nostram presentiam transmictenda et ab illo vel illis cui vel quibus tradetis quantitatem illam quam vobis mandabimus, totam vel partem, si non haberetis tam magnam quantitatem monete quantam Nos mandaremus, recipietis sufficientem apodixam. Et Nobis scire facietis per vestras litteras vestris

tribus sigillis sigillatas, quantitatem et maneriem monete quam vos Nobis mittetis per eos. Si forte mandabimus vobis per nostras litteras in gallico factas et modo dicto superius sigillatas pro dando vel pro reddendo debito quod deberemus aut pro mittendo alibi quam ad nostram presentiam, si vero contineatur in illa littera non obstante mandato aliquo alio adjuncto, volumus quod vos inde nichil faciatis, set si est ibi non obstante mandato aliquo alio adjuncto, volumus quod vos hoc faciatis, sicut continebitur in litteris ipsis et ipsas litteras custodietis et apodixam ydoneam recipietis ab illo vel ab illis, quibus monetam illam tradetis et duos quaternos fieri facietis, in quorum uno in gallico et alio in latino scribi facietis litteras quas vobis mittemus pro moneta tradenda et qualiter mandatum nostrum feceritis executum et scriptum apodixarum quas receperitis nec pro aliquibus aliis litteris, que ad Nos veniant non factis in gallico et forma superius distinctis et sigillatis modo pred. monetam aliquam parvam seu magnam non mittetis nec tradetis, nec etiam expendetis et si secus feceritis volumus quod ex hoc vobis aliquid computetur, immo super vos hoc recuperare vellemus post hoc autem volumus et precipimus, quod vos in fine uniuscuiusque mensis, ad Nos duos quaternos mittatis in quibus distincte scriptum sit tota moneta quam in illo mense, receperitis sicut superius distinximus quod in quaternis vestris debeat scribi, similiter et totum id quod expendendum in mense pred. et trascriptum litterarum quas vobis miserimus ac apodixarum quas receperitis. Quorum quaternorum unus scriptus sit in gallico et alius in latino et unusquisque illorum quaternorum sigillatus sit vestris tribus sigillis. Modus autem qualiter monetam nostram custodiri volumus pro vobis in castro pred. est iste vid.: quod in Camera Castri illius que videbitur magis ydonea et magis secura ad id faciendum et quod in ea non sit nisi unicus introytus, fiant porte bone de bono morreno et bone ferrate et in ipsis portis sint tres serrature ad tres dissimiles claves quarum unusquisque vestrum habeat unam et in illa Camera sint due arche bone et porte et in unaquaque similiter sint tres claves dissimiles, quarum archarum unusquisque vestrum habeat alteram clavem et in una dictarum archarum ponetis monetam et in alia ponetis litteras quas vobis mittemus, et quaternos quos diximus vos debere facere super introytu et exitu, unus in gallico et in latino alter, et apodixas et antapocas, ita quod omnes tres insimul intrabitis et exhibitis dictam Cameram et omnes tres insimul claudetis et aperietis archas predictas et insimul ponetis et auferetis monetam et quaternos in prenominatis archis. Et ad maiorem securitatem volumus quod archa in qua moneta reponetur sigilletur vestris tribus sigillis. Si vero vos videatis aliquem, officialium nostrorum lentum et pigrum in mittendo monetam ex officio suo debitam, precipimus vobis quod vos Nobis hoc significetis ut Nos in hoc possimus apponere consilium oportunum ad hoc ut moneta vobis mittatur secundum vestrum statutum. Si forte aliquis vestrum moriretur vel per Nos ab officio suo ammoveretur volumus quod illi duo qui remanebunt teneant et faciant istam ordinationem sicut est su-